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Teleskobun 
Büyütme Gücü ve 
Görüş Alanı 

B ir teleskobun büyütme gücü (katsayısı) 
basit bir bağıntıyla bulunabilir. Bunun için 

iki değerin bilinmesi gerekir. Teleskobumuzun 
ana merceğinin ya da aynasının odak uzunlu-
ğu ve teleskobumuza taktığımız göz merceği-
nin odak uzunluğu. Genellikle bu iki değer te-
leskobun ve göz merceğinin üzerinde milimet-
re cinsinden ifade edilir. Teleskobun birincil 
merceğinin ya da aynasının odak uzunluğunu 
göz merceğinin odak uzunluğuna bölerek bü-
yütme gücü kolaylıkla hesaplanabilir. Örneğin 
odak uzunluğu 1000 mm olan bir teleskobu 25 
mm odak uzunluğuna sahip bir göz merceği ile 
kullanmak isterseniz, bu teleskop-göz merce-
ği birleşimi 40 kat büyütme gücü sağlayacaktır. 

Kuramsal olarak daha küçük odak uzunlu-
ğuna sahip bir göz merceği ile çok yüksek bü-
yütme oranlarına erişilebilir. Ancak uygulama-
da ne yazık ki bu mümkün değildir. Eğer öyle 
olsaydı büyük teleskoplar inşa etmemize gerek 
olmazdı. Demek ki büyütme gücü teleskop se-
çiminde tek etmen değil. Teleskobun açıklığı-
nın yani objektif çapının da büyük önemi var. 
Teleskobun açıklığı ne kadar büyükse o kadar 
fazla ışık toplar ve görüntü kalitesi artar. Bu da 
teleskobun büyütme gücünü daha iyi kullana-

bileceğimiz anlamına gelir. Bir teleskopla gö-
rüntü kalitesinden ödün vermeden en fazla ne 
kadar büyütme yapacağımız basitçe, teleskop 
açıklığının milimetresi başına bir kat şeklinde 
hesaplanabilir. Örneğin 90 mm mercek çapına 
sahip bir teleskop 90 kat büyütme oranına ka-
dar etkin bir şekilde kullanılabilir, bundan daha 
fazla büyütme gücünde görüntü kalitesi düşe-
cektir. Bu hesap kesin bir formül olmaktan çok 
gözlemciler arasında pratik kullanımda kabul 
gören bir hesaplama yöntemidir.

Büyütme gücü ve teleskop açıklığının yanı 
sıra gökyüzünde görebildiğiniz alan da çok 
önemlidir. Bu alan, gökyüzünde görebildiği-
miz bölgenin genişliğidir. Görünen görüş alanı-
nı hesaplamak için teleskobun büyütme gücü-
nü hesaplarken kullandığımız formüle ek ola-
rak göz merceğinin görünen görüş alanı de-
ğerini de bilmemiz gerekir. Eğer bu değer göz 
merceğinin üzerinde yazmıyorsa üreticinin in-

ternet sitesinde küçük bir araştırmayla buluna-
bilir, ama tipik bir göz merceğinin görünen gö-
rüş alanı 50° civarındadır. Teleskobun görüş ala-
nı (field of view, FOV) ise göz merceğinin görü-
nen görüş alanının büyütme gücüne bölünme-
siyle bulunabilir. Örneğin 40 kat büyütme gücü 
sağlayan teleskop ve göz merceği birleşimin-
de 50°’lik bir görünen görüş alanına sahip göz 
merceği ile 1,25 derece çapında bir görüş alanı 
elde edilir. 6 Aralık sabahı gün doğmadan önce 
yakın görünümde olacak Mars ve Ay bu de-
ğerlerdeki mercekli bir teleskopla Şekil 1’deki 
gibi görünürdü. Teleskopla gözlemlere başla-
madan önce ne genişlikte bir alan göreceğini-
zi bilmek önemlidir. Görüntüyü düzeltici ara bir 
optik eleman yoksa mercekli teleskoplarda gö-
rüntünün yatay yönde, aynalı teleskoplarda ise 
hem yatay hem de dikey yönde ters çevrildiği-
ni unutmamak gerek. Özellikle Ay gözlemlerin-
de bu özelliği sınayabilirsiniz.

Erdem AytekinGökyüzü

Şekil 1: 40x büyütme gücüne sahip bir teleskobun 50° görünen görüş açılı bir göz merceği ile 
gördüğü alan, 6 Aralık 2015 Mars ve Ay yakın görünümde

FOV= Gözmerceğinin görünen görüş açısı
Teleskobun büyütme gücü
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Teleskobun odak uzunluğuTeleskobun büyütme gücü=
Gözmerceğinin odak uzunluğu

Gözmerceğinin 
odak uzunluğuTeleskobun odak uzunluğu
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Merkür: Aralık ayının ortasından itibaren 
ufuk yüksekliği giderek artan Merkür’ü ak-
şam günbatımından hemen sonra batı uf-
kunda görebilirsiniz. Merkür’ün gözlemi 
için en uygun zaman, en büyük doğu uzanı-
mında olduğu 29 Aralık akşamı olacak.
Venüs: 26 Ekim’den bu yana Güneş ile ara-
sındaki açı azaldığı için gezegenin gözlem 
zamanı kısalıyor. Ay sonunda Venüs’ün göz-
lem süresi iki buçuk saat kadar olacak.
Mars: Gözlem süresi artan gezegenlerden 
Mars’ı bütün ay boyunca gece yarısından 
birkaç saat sonra doğu ufkunda yükselirken 
görebilirsiniz. 6 Aralık sabahı gece yarısın-
dan üç saat sonra Ay ve Mars birbirine ne-
redeyse değecekmiş gibi yakın görünümde 
olacak. Gözlemcilerin bu gök olayını kaçır-
mamasını öneririz.
Jüpiter: Ayın başında gece yarısından he-
men sonra doğan gezegen, ayın sonuna 
doğru gece yarısından bir buçuk saat önce 

doğmaya başlayacak. 4 Aralık’ta Ay ile yakın 
görünümde olan gezegeni Başak ve Aslan 
takımyıldızlarının arasında gözleyebilirsiniz.
Satürn: Uzun süredir gökyüzünde göreme-
diğimiz Satürn artık sabah gökyüzünde ve 
doğu ufkunda karşımıza çıkıyor. Ayın orta-
sından itibaren doğu ufkunun hemen üze-
rinde görebileceğiniz gezegenin ay sonuna 
doğru Güneş ile arasındaki açı artacağı için 

gözlem koşulları iyileşecek. Ay sonunda ise 
gün doğmadan önce bir buçuk saat kadar 
Satürn’ü doğu ufkunda görebileceğiz.
Ay 3 Aralık’ta sondördün, 11 Aralık’ta yeni-
ay, 18 Aralık’ta ilkdördün, 25 Aralık’ta dolu-
nay evresinde olacak. 23 Aralık akşamı Ay, 
Boğa Takımyıldızı’nın en parlak yıldızı olan 
Aldebaran’ın önünden geçecek. Bu tutul-
mayı akşam dokuza doğru gözleyebilirsiniz.

Aralık’ta Gezegenler ve Ay

01 Aralık 23:00
15 Aralık 22:00
31 Aralık 21:00
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6 Aralık sabahı gündoğumundan önce doğu ufku

4 Aralık		
Ay ve Jüpiter birbirine yakın 
görünümde (~2°)  
5 Aralık		
Ay yeröte konumunda (404.799 
km)
6 Aralık		
Ay ve Mars birbirlerine göre çok 
yakın görünümde (~0,2°) 
7-8 Aralık	
Ay ve Venüs yakın görünümde 
(~5°)
14 Aralık	
İkizler göktaşı yağmuru (~100 
sayı/saat)
21 Aralık	
Ay yerberi konumunda (368.417 
km)
22 Aralık	
Kış gündönümü 06:42 TSİ (en 
uzun gece, en kısa gündüz)
23 Aralık	
Ay - Aldebaran tutulması (Ay 
Aldebaran’ın önünden geçecek)
24 Aralık	
Mars ve Spika birbirine yakın 
görünümde (~3,5°)
29 Aralık	
Merkür en büyük doğu 
uzanımında (19,7°)
Ay ve Regulus yakın görünümde 
31 Aralık	
Jüpiter ve Ay yakın görünümde


